*Signum Hludowici Serenissimi Imperatoris. (Monogramma.)*

Durandus diaconus ad vicem Helisachar recognovi et ff.

Data III. Nonas Decembris anno Christo propitio secundo imperii domni Hludouuici piissimi augusti, Indictione nona, Actum Aquisgrani palatio regio in dei nomine feliciter amen.

*Sigillum interius impressum magna ex parte est avulsum.*

**Num. XX. 819. 14. Decembris.**

Baturicus Epus Suae Ecclesiae vindicat Marcam ad Champa, a Duce Tassilone restitutam.

*Ex Anamodi Tradit. Libro I. Cap. III. Pez I. c. 201.*

Anno dominicae incarnationis 819. et sexto Imperii Hludouuici Augusti, ac tertio Epi Baturici, venit Baturicus Epus ad Chambe, ubi Cella (Monasterium parvum) ipsa constructa est super flumen, quod Regan dicitur, inter duas aquas, id est inter Geuuinaha et Marclaha, et habebat secum Rodoldum venatorem, nec non et Pettonem, vicarium scilicet et missum Hattonis Comitis nomine Hiltirochum, quem ipse Hatto miserat ad eundem Chambe locum, ut audiret, qualem ipse Epus cum illis vicinis haberet rationem, qui commarcam sancti Petri apostoli et beati Emmerami martyris iniuste sibimet usurpauerunt. Venerunt etiam et illi, qui iniuste eandem commarcam ultra, quod debuerant, extirpauerunt contra legem, hi sunt Ratpreht, Scurz Engilmunt, Tago, Rihhart, Liupger, Meco. Et coepit Epus Baturicus inquirere ipsam commarcam totam per omnia, quemadmodum eam Tessilo dux (Bajoariae) renovans anterioris (patris sui Odilonis) traditionem beato restituit Emmeramo (i. e. Sedi Epli) pro sua suorumque anima parentum. Et cum hinc et inde plura loquerentur tam qui iniuste possessam et tanquam praeceptam eandem habuerunt, quam hi, qui iterum beato Petro et sancto Emmeramo justitiam suam cupierunt juxta legem Baioariorum, surrexit Baturicus Epus, et Rodolt cum Pettone et Hiltiroho, et venerunt primitus contra Occidentem ad illam stirpem, quam Geuuinahare iniuste usurpatam habebat, usque ad ipsum rivum Geuuinaha, et ibi dixit Rodolt et Petto quod commarca Baturici Epi debuisset esse ad illam domum dei contra meridiem sursum juxta rivum usque ad illum locum, ubi ipse rivus exoritur, et inde Rodolt et Petto duxerunt Baturicum Epum contra orientem usque ad Marclaha, et dixerunt, quod commarca ipsius Epi Baturici deberet venire in medium rivum, hoc est in Marclaha; et inde duxerunt eundem Epum, ubi ipserivus in eodem monte oritur, et dixerunt Rodolt et Petto: Ista commarca debet esse per istum medium montem Posun, id est de eo loco, ubi Marclaha in Regan fluvium cadit, usque ad jam dictum locum contra meridiem, et deinde per medium montem 'in orientem usque ad eum locum, ubi ipsa Geuuinaha exoritur; et inde in orientali parte ipsius aquae usque ad flumen Regan, ubi ipsa Geuuinaha introit w Regan. Tunc dixit

Rodolt et Petto: Nos audemus hoc dicere et confirmare, etsiamsi fuerit coram domino Imperatore, quod ista omnis commarca, sicut hunc eundem Epum Baturicum circumducentes consignavimus, debet consistere cum omni justitia ad sanctum Petrum et sanctum Emmeramum in traditione ducum, qui istam patriam possederunt.

Haec sunt nomina eorum, qui audierunt rationem istam, et cavallicaverunt (circum equitaverunt) illam commarcam et fuerunt in ista pireisa — itinere — die Mercurii 19 Kal. Jan. Baturicus Epus, Uuelo presbyter et Monachus, David presbyter et Monachus, Folrat presbyter, Cooperht presbyter et Monachus, Hunrih Monachus, item Rodolt, Petto, Hiltirob, Immo, Paldram, Pilinc, Meiol, Fridaperht, Welagrim, Cotaperht, Avo, item Cotaperht, Amalperht, Radholf, Irminolf, Paldrich, Irminperht, Mauri, Waltrih, Unlaz, Cunzo, Folchuni, Ogast filius Pettonis, Uuillibato, et caeteri plurimi. Elinhart scripsit.

**Num. XXI. 821. 2 Dec. Ex Diplomatario:**

Sigifridus abbas ad Ilmam quaedam loca et Ecclesias cum colonis et mancipiis sancto Emmeramo, — ubi venerabilis vir Baturicus Abbas et Episcopus praesens Rector esse videtur, — tradit, ea tamen usque ad mortem suam in beneficio habiturus.

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Dum nos divina Clementia in praesenti seculo gubernat, oportet, ut de futuro etiam cogitemus, ac dum in nostra potestate res nostrae constare videantur, eas ob amorem Dei ad loca Sanctorum manu et voluntate propria condonemus, ut, cum pius examiner in Judicio venerit, exinde mercedem habeamus. Quam caduca enim sunt hujus vitae tempora, quamque cito finiuntur! Ego indignus servus servorum Dei, Abbas Sigifridus mente, ac corde pertractans, inscius, quid ventura pareret dies, subito animo incidit, ut salutem animae meae, patris, nec non et genitricis, caeterorumque, quorum datione et auxilio locus idem constructus esse cernitur juxta flumen Ilma in Dei amore, et B. Benedicti, trado ad Sanctum Hemmeramum propria mea, quae haereditario jure mihi successerunt, hoc est: primitus ad Hlutirinbach (modo Lautterbach prope Geisenfeld) Ecclesiam cum curte, et domo, et omni aedificio, cum manentibus et singularibus mancipiis, cum terris, silvis, pratis, pascuis, aquis, earumque decur-

sibus, quicquid etiam dici potest, tam cultum, quam incultum, Item Beffonem, et uxorem ejus Mezhildam, Balduinum, et Kersunidam ejus uxorem simul in uno domo manentes, per meae manus dationem cum mancipiis suis Wunigodo, Mezhildam, Hittam quoque, ac Bobilam contrado ad S. Hemmeramum, ubi venerabilis vir Baturicus Abbas et Episcopus praesens Rector esse videtur. Item Elilandum cum uxore sua Rutruda, Vvaalthadam, Viam, et Folchildam, cum omnibus ad se pertinentibus simili modo condono, tertium adnectens manentem Rihbertum nomine, et Odilam uxorem ejus cum mancipiis his: Alla, et Meginraat, item Alla. Quartum etiam dono, nomine Biubgisum et Brunhildam, Hrudhardum, et Vuolfmotam. Quintum vero, nomine Vuolfbertum, et Deothildam uxorem ejus, similiter, ut supra notatum est, cum mancipiis his: Asila, Drudolf, Fastmunt, ad praefatum locum condono. Ceizfridum quoque, et Tagabirgam uxorem ejus; nec non Vuolfhardum, et Asilam, et Rhifridum. Septimum vero Berittgisum et Vuolfburgam uxorem ejus, nec non et Vuestrahiltam. Octavum vero Ebarhardum, et Deothildam uxorem ejus, atque Bumannum, Bettam, Vuolfbrinnam, et Vualtbrinnam. Nonum quoque Berthridium cum uxore sua Berhtheida, nec non et Vuschmundum, Hortholfum, et Vuolfihildam cum omni posteritate sua. Decimus vero est Albuni, et Irphila uxor ejus, Werinris, Adalfrid, Rihsuuind, Mahtleip, Rhifrit. In undecima domo est quidam ingenuus Faber, Afbaldus nomine, cujus uxorem et infantes donamus. Nomen uxoris Kisa, et infantes sunt Liubuni, et Engilburc. Sed et nomina mancipiorum intra domum haec sunt: Rihheri, Herirat, Adalfrih, Ruodmund, Albrih, Meginheri, Fatuni, Cundheri, Wolfperht, Rihhart, Adnheri, Rantuuic, Ostheri, Vualthart, item Denegio, Denchila, Atta, Berhtflat, Liuplind, Harcmot, Adalhilt, Hasnat, Aotunh, Albuniz, Frideric, Haatburc, Suidburc, Amalhrud, Berhuuar, Liupdrud, Rathrud, Randni, Suanahilt, Adalburg, Roduuar, Etkilind, Vuentilsuuind, Bertha. Item etiam, ut supra, trado ad Bevinhuson Ecclesiam cum domo, et curte, et omni aedificio cum manentibus seu mancipiis. Primum Liubrandum, et Reginhiltam uxorem ejus, Erinbertum, Vueribertum, atque Rihswindam; item Ecotmarum et Adalrinam uxorem ejus, Bunno, irem Adalbirin; item Vuinibaldum, et Vuillihiltam, Vuoltmundum quoque, et Cunduuaram uxorem ejus una cum his: Vudamot, Hermot, Adalfrid, Aotlind, Berani, Batahilt, Mereburc. Similiter Engiradum, et Erchandrudam uxorem ejus, et Rihhiltam, Henricum quoque cum

dmni possessione sua, cujus tamen uxor non est mea. Infra vero domum sunt haec mancipia: Adnfrid, et uxor ejus Irmintrud, Atto, Erih, Nidrih, Niphthart, Cundolf, Tatila, Albni, Reguuhi, Bertihart, Herhi, Sumuni, Ludegis, Kisalmot, cum omnibus, quicquid in eodem jam dicto loco videor possidere eodem modo, ut superius per omnia sunt comprehensa. Similiter ad Ilme vico trado Ecclesiam cum his, qui adjacent absque domo, per omnia, ut supra, id est: Berafridum, et Engilwiham, nec non et Erpholdum, Deotwiham quoque et Rihdrudam; item Vuoldolfum, et uxorem ejus Beraniam una cum Vuichario, Reginhildam, et Rihhartum, Vuillihadum quoque et uxorem ejus Rodlindam, atque Sigifridam, et Ablindam; nec non et Holfum, et Hittam uxorem ejus cum Vuolfhario et Totila. Ad Rodgeltingam vero similiter Ecclesiam cum domo et omni aedificio, mancipiis, et manentibus, id est: Vuolfbero, Adalhilt, Vuolfirmunt, Ratliub. Item Reginhelmum, Kerhardum, Reginhel, Frewihib. Dabo etiam Irminbartum, et Atta uxorem ejus, Matonem, et Aldrunam. Item Rihhelmum, Blidkerum, et Amalbirgam, Rihmundum quoque, Ceizwiham, et Lanzonem, similiter Vuolfuni, et uxorem ejus Reginleibam, Betonem, Humbertum, Sigidrudam, et Erchandrudam atque Engidrudam, item Sigidrudam et Magantiam, seu Cundwiham. Unde et trado Vuaningum cum Ceizura uxore sua, cum Freidone, et Taomgiso, Randrud, Rizla, Rihflata, Reginflat. Item Liubunam et uxorem ejus Kerswindam, et Adalbero, Adalhart, Cotacale, Hunburc, Deotburc. Haec sunt mancipia in domo: Arnihho, Liubker, Horserat, Ratilo, Berades, Hecwilind, Ilina, Vueltinswid, Hiltibirc, Frewipreht, et per omnia, sicut superius notatum est. Ad Tomalingum casam et domum cum aedificio cum Malabald, et Gallana, Engilberto, et Vhhana, et mancipia in domo Ludigis Kerhelint, Cunrio, Heredrud, Atta, Samdrud. Ad Hittinhoven domum et curtem, et mancipia in domo Hugileih, Immo, Alphast, Ceizo, Hanetini, Ediram, Vueltinswind, Raodrud, et per omnia ut supra. Ad Vuestinsteri etiam Vssonem, et Justinam sororem ejus, nec non et ad Phaldorf casam cum curte, et mancipia Vuaning, Rodamra, Billunc, et Tafolchuni, et item Folchuni, et reliqua, ut supra. Ad Suabiluuis Albradium cum uxore sua Egilberta, et fratrem Albrati, nomine Sigoldum, Bilihilt, et Caozbirc. Sed et ad Monasterium Ilmae dono mancipia ista, id est: Vuenilo, Bethtker, Ceizuni, Caozrat, Eotheri, Rodolt, Vicram, Herimaot, Nordperht, Matholf, Vuoltkrim, Deotperht, Vuoluuolt, Betoca, Ozberht, Reginfrid, Adalminti, Alo, Vuolfgrim, Adalolf, Aotker, Adairih-

et Regina uxor ejus, et ejus filius Altricus, Naosra, Albhilt, Keruuhi, Vuelheid. Sunt quoque in eodem loco molendini tres, quos simili ratione ad S. Hemmeramum, ut saepe supra denotatum est, per propriae meae manus donationem confirmatos esse decerno, ita tamen, ut, dum ipse in praesenti vita superstes extitero, omnia, quae supra ostensa, in ea potestate absque omni conamine perdurent. Placuit etiam mihi una cum Venerabili viro Baturico Episcopo et Abbate loci ejusdem, ut si aliquis de parentibus meis Dei gratia largiente evenerit, ut ejusdem Monasterii Pater defuncto me possit existere, vel alius quilibet ex eadem congregatione, ut praedictum locum, sicut praelatus sum, habeat in potestate, et cum omnibus ibidem huic loco aspicientibus ad Sanctum, et Venerabilem locum B. Martyris Hemmerami et venerando Baturico Ep. vel etiam successoribus suis caput inclinet, servitiumque persolvat. Quod si talis in eodem loca forte non fuerit inventus, quemcunque idem Rector ex Monasterio Martyris jam dicti voluerit, eidem loco Magistrum inponat. Haec omnia quoque, sicut supra nominavi, pleniter tradidi in ea ratione, ut mihi Beatus Baturicus Ep. ad dies vitae meae in beneficio habendum concederet, quicquid ipse in loco, nuncupato Lutrinbah videtur de parte Sancti Emmerami possedisse, id est manentes, casam dominicam cum curte, et Ecclesia, cum omnique reliquo aedificio; quicquid ibidem aspicit tam in mancipiis singularibus, quam in manentibus, videlicet terris, pratis, campis, silvis, pascuis, et quidquid ad eundem locum pertinet, exceptis hobis, quas Deotili, et Altuart, cum adpenditiis suis de Sancto Hemmeramo in beneficio tenere ad praesens videantur, has quoque praetermissas habemus. Nam manentes ipsi hic per nomina describuntur. Primo Isanman cum Deotuuhi, et infantibus duobus, Selbrat et Bursuuind cum infantibus tribus et eorum mancipio uno, Kisal quoque et Fiaspurc cum uno infante, Vuerinborht, Liutbirg, et Adalolt filius eorum, Meginbald, et Vuahhila uxor ejus, Amalunc et Raatlind cum Rihbaldo Patre, et Matre Liupdruda, Eparhart, et Engilsuuint cum infante uno et fratre Eparhardi, Kerbald et uxor ejus cum infantibus duobus, Sindrih et Egina cum filiabus II. Berafrid et uxor ejus, et quinque infantes. Brunic et uxor ejus et Ratolt, et Caozbirc uxor ejus cum infantibus tribus, et Aotmunt et filia ejus Lantsind, Waltheri et Froraat frater ejus, Vualtherht, et Aothilt, et Vuolfleis, et uxor ejus, Herideus quoque sine infantibus, habens mancipium unum, Herhart; et Folchilt, et Sigebaldus, et Loba uxor ejus, et puella I. Ratgoz, et Rantheid cum

sorore sua, Traostilo, et Adldrud et infantes IV. Burcsuuind cum infantibus III; nam Visichart Scutarius et Eburnvi et uxor ejus Farani sunt sine filiis, non habentes hobam; et haec mancipia sunt : Bervendarum, id est: Erbho, et Raatuuih, Aetko, et Imina, Reginhart, Meginperht; item Elis, et uxor ejus, Albger, Deonaot. Hos enim omnes, qui supra scripti sunt, ego Baturicus Episcopus ad dies vitae suae venerabili viro, Abbati Sigifrido in beneficio concedo in hac convenientia, ut hoc placitum, inter nos conductum, stabile permaneat in perpetuum. Unde et convenit mecum et jam praefato venerabili Episcopo Baturico, vel si ipse, vel quilibet de successoribus ejus, hanc rationem voluerit inmutare, ipsumque beneficium a me separare, tunc licitum sit etiam mihi mutato placito meam traditionem dare ad locum, quemcunque ipse elegero, et ipse per omnia ex his rebus libero fruar arbitrio, sicut et egi, priusquam traditionem aliquam exinde fecerim, ac propriam habui potestatem; et quod de dominatione Sancti Emmerami ego accepi, ad eundem locum per omnia revertantur. Hi sunt testes, in quorum praesentia ista facta sunt, anno incarnationis Dominicae octingentesimo vicesimo; quarto quoque venerabilis viri Episcopi Baturici, armo quoque Domini nostri Serenissimi Imperatoris Augusti Hludouuici septimo, indictione undecima, die Dominico, quartaque Nonas Decembris. Et sunt iidem ipsi per omnia testes adtracti juxta legem Bauuariorum: inprimitus Rumolt , Adalperht , Adolf, Crimuni, Meiol, Ekkerih, Hahart, Heribald, Amalpreht, Ratolf, Catapreht, Avo, Balderih, Jacob, Isambarto, Adalbald, Vuirut, Deotili, Adaluuart, Copeht, Vuelagron, Isangrim, Viutol, Saliso, Mezli, Sigipreht, Erchanmar, Cozuui, Vnlaatz, Heriolt; Erlung, Memmo, Eccho, Eginno, Vuerinbald , Rihhart, Heraotpreht, Erchanpreht, Heripreht, Aotpreht. Actum publice in Ecclesia Beati Hemmerami ante ipsum Altare , ubi ejus corpus speciosa quiete requiescit, Beato Baturico praesente, feliciter in aeternum. Itaque in Dei nomine Ellenhardus Diaconus jussione Domini Baturici Episcopi scripsi traditionem istam Anno Domini D. CCG. XXI. Apud urbem Regenesburc VI, Id. Febr.

**Num. XXII. 822. 11 Nov:**

Baturicus Epus cum suo advocato Immone sancto Emmeramo vindicat bona, priscis temporibus a quodam abbate Richbaldo donata, sed ab ejus nepotibus abstracta.

*Pez I. c. 240.*

Quoniam priscis temporibus nobilis quidam Vir, nomine Rihpald abbas, et amita eius nomine Deotlind tradiderunt Deo et Sco Emmeramo res proprietatis suae pro remedio animarum suarum, quicquid habuerunt ad Phetarach sive ad Ypinpach seu ad Ahu, quod postea ipse Richpald voluit complacitare nepotibus suis Engilmone, et Isandeone, sed non perfecit, quodque ita ab eis fuit iniuste abreptum de potestate S. Emmerami, quodque Baturicus Episcopus et Advocatus ejus Immo exquisierunt ab eis in mallo publico ad Pheterach coram Gotafrido Comite, multisque aliis ibi praesentibus, et illi lege cogente hoc ipsum totum reddiderunt Baturico Episcopo et advocato ejus Immoni, et idem Immo inde ab eis Vestituram accepit. Sed postea eorum fuit petitio, aliorumque bonorum hominum, ut hoc ipsum, iterum eis in beneficium concederetur. Quodque benignitas Baturici Episcopi eis noluit denegare, sed ita illis concessit hoc in beneficium usque ad dies vitae suae contra censum condignum, et hoc fecit una cum consensu Congregationis S. Emmerami, et illi accepto inde beneficio ab Episcopo Baturico, et ab Advocato ejus Immone promiserunt inde censum quatuor solidorum annis singulis persolvere ad Festivitatem S. Emmerami, et nullam inde negligentiam facere, nullamque amplius controversiam ullo modo pastoribus S. Emmerami, neque familiae ejus. Quod si facerent, secundum legem omnino componant, neque ullo modo habeant potestatem, hoc de ipsa casa Dei alienare, sed meliorare, quantum praevaleant. Et ideo inde duas cartulas uno tenore conscriptas ad firmitatem atque memoriam posteris fieri decrevit supradictus Epus. Et isti ibi praesentes erant, qui hoc viderunt et audierunt: Odalpert, Salahho, Immo, Rihhart, Pillinc, Cundalperht, Marcho, Otger, Mauri, Adalger, Puoso, Hopi, Ritant, Uuichart, Cundfrid, Engilpald, Adalperht, Appo, Antrih, Uuiniho, Atto, Cotaperht, Sigiperht, Ratperht, Truhthard, Ratolt, Ratolf, Amalrih, Uuolfbero, Ratpald, Nidhart, Egino, Berhtold, Uualdger, Raholf. Actum est hoc ad Reganaspurc anno Incarnationis 822. imperii vero Hludouuici octavo, ad missam (in lesto) S. Martini, Indict. I. tertia feria: et ego Dignus nomine scripsi hanc cartam ad confirmationem jubente Baturico Epo.

Commemoratio Brevi sermone conclusa de haereditate Rihpaldi Abbatis, quam tradidit ad S. Emmeramum in locis his, id est, ad Ahu, et ad Ypinpah, sive ad Pheterah, quamque postea Engilmon, et Isandeo invasores injusti reddiderunt Immoni advocato S. Emmerami, secundum quod placitatum habuerunt, persolvendo per singulos annos in censu ante Gotafridum Comitem, id est quatuor solidorum: Actum autem coram his omnibus, id est Gamanolf, Salaho, Sahso Adalrih, Reginhart, Vuichart, Kerrih, Erchanpald, Rihlant, Frehholf, Gisalfrid, Engilpald, Odalscalc, Herigoz, Staracholf, Rodicho, Vuolfriid, Adalo, Heimo, Cundbertus, Cozzol, Frumolt; Missi enim sunt ibi in his locis ad possidendam Vestituram istam hi tres homines nostri: Cundperht ad Ahu, et Stephanus Clericus ad Ypinpab, Cadenchilo ad Pheterah, et ita finita sunt placita haec, et revocata in Concordiam.

**Num. XXIII. 822.**

Baturicus Epus Andarbodi Archipresbyteri donationem adversus eius fratrem Ternodum evindicat.

*Pez I. c. 253.*

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Ego Baturicus largiente Redemptoris Christi gratia Episcopus (Ratispon.) hanc conscriptionem fieri praecepi ad commemorandum, quatenus omnes scirent, et praesentes scilicet et futuri, qualiter vir venerabilis Antarbodus Archipresbyter Romam eundo pro remedio animae suae Sanctorum Petri et Pauli apostolorum limina quaerens, mihi omnia suae proprietatis in potestatem donavit eo modo, ut si obitus ipsius sibi adveniret in eodem itinere, sicut pro dolor et lactum est, pro remedio spiritus ipsius omnia dispensarem per loca sancta, quocumque ipse pertractarem maximum eius fuisse profectum. Unde frater eius. Ternod consentienti caritati testis est, conlaudans etiam hoc omni modo, ita bene esse, et sibimet ipsi placere. Denique in eadem via praedicto illustri viro ex hac luce, sicut mortis debitum urguerat, migrante, et ad nos hoc nuntio delato pervenisset, subito ad Ergoltespach veniens misi, et Bernardum alium fratrem Antarbodi, sive filium eius Engilbardum et caeteros parentes venire precabar, ut quidnam et ipsi exinde velint et dicerent, scire potuissem, hoc est, utrum contradicerent potestati illi, quae jam in meis manibus posita erat?

an bono animo ita stabile fieri permisissent? actum est ita, et venerunt ad me, et idem Bernardus erat hoc amicabiliter consentiens prouti caeteri eius proximi, sicut a praedicto benignae viro memoriae potestatem accepi, ut de suis rebus pro se facerem, quicquid voluissem. Actum est autem hoc in loco supra conscripto in praesentia eorum, quorum haec nomina sunt: Job Vicarius et vassus Cotafridi, nec non et Cundalpertus filius Helmoni, Immo advocatus noster et Billunc, Mezzi nepos Waltoni Comititis, Hunger, Atto, Erchanpreht, Antarbot, Isangrim, Suidger.

Igitur hac convenientia inter nos finita venit Bernhardus in placitum (ad mallum seu iudicium) publicum in loco nuncupato Rodhoheskirihha super Lapara, ubi Uualto Comes cum omni suo ministerio residebat, et cum eo Machelm filius Otleipi, assistente etiam multa turba hominum nobilium, Baturico praesente nichilominus Epo, et ibi mallavit (ad iudicium Comititis vocavit) Bernhardus Baturicum Epum et Immonem advocatum eius de causa Antarbodi, et contra directum de placito iam in caput et convenientia constituto coram hominibus supra memoratis. Tunc surrexit Immo et dedit Uualtoni uadium suum, quod idem Bernhardus contra legem pacatum placitum praesumebat inquietare, et habuit testimonia sua in praesenti, et adduxit eos, id est Billunc, Mezzi, Nidhart, Hunolt, Erchanperht, Hunger; sed Bernhardus noluit hoc modo uadiare, sed dixit: Si inveneris mihi, unde tales testes, qui haec testificent, quomodo Antarbot ita fecisset, consentiens ero, et quod lex praeceperit, faciam. Tunc mox advenit in ipso placito liber homo Ternodus, nomine Hering, ab eodem Ternodo directus ad Baturicum Epum et Uualtonem Comitem, et in auditu omnium retulit ea, quae sibi fuerant imperata, eoquod direxerit Ternodus, quomodo nihil voluisset, neque potuisset contradicere de his omnibus, quae frater eius in Baturici Epi manibus commendaret, sed magis per cuncta consentiret, ubicunque ea dare voluisset Baturicus Epus. Tunc tandem eodem uadio et testimonio convictus est et non credidit sibi, et dedit uadium iuxta legem et iudicium populi pro se et filio suo Engilhardo ut ex hac eadem causa ulterius nihil inquietarent. Unde Nidhard et Erchanpertus ei fideiussores effecti sunt, et hoc modo finitum est. Heic in placito fuerunt Baturicus Epus, Uualto Comes, Machelm, Immo, Eckirih, Billunc, Jacob, Teuit, Rodgoz, Meginhelm, Hunolt, Heribald, Tresso, Rihhart, Nidhart, Hegilo, Mezzi, Ridperht, Ratolt, Adalrih, Reginhart. Actum est anno domini 882

**Num. XXIV. 829:**

Baturicus Epus Ratisbon. cum abbate Sigimodo concambiat, et concambium rursus  
rescindit

*Pez I. c. 209.*

Postquam orthodoxus Vir, Sanctae Memoriae Baturicus Episcopus et Sigismundus Abbas mutua inter se conventionem facta tale concambium fecerunt, ut idem venerabilis Praesul ipsi Abbati in beneficium concambii concesserit servos, quos habebat ad Perindorf, et Abbas e contra donavit, quod ille possidebat iuxta fluentia Labarae; Contigit ex parte Sigismundi, ut servi, quos ipsi Episcopus in concambium dedit, injuriam sustinerent, et saepe reclamarent ad praefatum Pontificem. Quamvis haec mitis idem audiret Episcopus, voluit tamen dissensionem devitare, et ad ipsum Abbatem loqui rogavit, ut iniuste contumeliam non paterentur servi ab eo, quos in concambium accepit: sed tamen nullo modo illud emendare volebat. Dum haec ita se haberent, Baturicus Epus iuxta rationem condignam non ferens animo iniuriae causam servorum suorum, venit cum amicis et hominibus ad supra nominatum Vicum obviam ipsi Abbati; et cum sedissent, facto silentio pum convenientia Baturicus Praesul reddidit prior eidem abbati cum ferula sua concambium, quod ab eo accepit, et abbas cum baculo suo eodem modo reddidit Epo Concambium, quod cum illo gesserat. Et sic placitum quandoque se habere condixerant, ut si quando quid inter se de causis ipsis quaerere voluissent, hoc tunc in caput constituissent. Ibi fuerunt praesentes Otto, Kamanolf, Rodolt, Suuarzloh, Pillunc, Uzant, Cundheri, Pern, Erchanpold, Jacob, Marcho et alii. Actum est in Vico supra scripto, anno domini 829.